Respondeo igitur ad questōē quod rela-
tio nō est actus nec eētia aliquo mō actu-
bilis. est per eam. s. ē actus cui sp̄ugnat ois
actuabilitas hoc declarat dupliciter. primo ex
contrario ordine generationis. 7 p̄fectionis
in terminis: 7 ex uniformi p̄fecto: siue ex
oio p̄fecto. Quā uero dicitur rationē quere alibi
in solutione tercię difficultatis. Item secūdo
sic. ubi relatio ē actus fundamēt i. ubi suppo-
situm hīs fundamentū dicitur referri s. m.
illud fundamentū. ut fortes dicitur similis se-
cundum albedinē. sed ista ē falsa secundam
ang. pater deitate ē pater. igitur relatio non
est actus sui fundamenti i patre. Sed restat
uidere quomodo ex eētia 7 relatione ē unū
p. se. 7 tū q. unū nō sit actus respectu alteri
AD HOC DICENDUM EST q.
tria inueniunt in considerādo speciei quiddi-
tate: 7 p̄prietatem indiuiduāle ipsius indiui-
dūi. Nam humanitas que ē quidditas hois
ē quiddam forma cuius ratio eētialis ē dare
esse: ut quo. 7 secundus hoc omnis quidditas
ē actus. sed nō est actus informationis. Sed
actus quo species h. eē. Similiter secundo
ex parte indiuidui ē considerare p̄prietatē

indiuiduālem que est quidam actus ut for-
teitas que constituit sortē: 7 distinguit: 7 ē
actus totius cōpositi. non ut inheret. Sed q.
sortes habet eē. Tercio potest cōporare pro-
prietatem indiuiduālem ad naturā: 7 sic p̄-
prietas indiuiduālis ipsam actuat: limitat
7 distinguit. 7 natura siue eētia specifica:
licet in se actus sit tamē respectu p̄prietatis
indiuiduālis determinabilis ē. 7 per conse-
quens potētialis. In proposito quo ad pri-
mū ē simile. q. deitas ē qua deus ē: 7 est
actus sed nō per inherentiā. ē etiā hic proprie-
tas personalis que ē actus persone ipsam cō-
stituens personam: 7 distinguit. 7 nō actus
sibi conueniēs per inherentiā. Sed quo ad
terciū est dissimile. q. p̄prietas personalis i
proposito nō limitat eētiam. nec distinguit
nec determinat. Quia s. m. dama. ca. v. p̄p̄i
etates personales characterizant p̄p̄ositas s. i
naturā. nō igitur p̄prietas relatiōis ē actus re-
spectu eētie. sed respectu persone. Et per-
sona nō ē aliquid quasi cōpositum ex poten-
tiali 7 actuali. unde ubi ē aliquid unū cōpo-
situm ibi ē actus 7 potētia. sed ubi ē unum
7 nō per modum cōpōnis. sed unū oio de sim-
plicitatis 7 ydemptitatis ibi nō ē unū per
unionem actus cum potentia.

PER HOC AD PRIMUM AR-
gumentū dicendū q. q. ex aliquibus duobus
realiter sit unū per unionē determinatiōis
ibi oportet alterum eē potētia 7 alterū eē
actum. sed quādo unū oio per ydemptitatē
transit in alterū. neutro corrupēt. alterum
sit unū simplex tanta simplicitate: sicut alte-
rum: 7 ideo nō est ibi alterū ut actus: aliter
ut potentia. Ad secundum cōcedo maiorē
q. p̄prietas sit in eētia ut puta paterni-
tas in deitate. q. aliter nō eēt per se subsi-
stens. sed nō sequit paternitas ē i deitate.
ergo paternitas ē actus deitatis. paterni-
tas nāq. ē in deitate: ut suppositū in natura
7 deitas in p̄e: ut natura: in supposito: 7 tū
nō sequit q. alterū sit potētia 7 alterum sit
actus. paternitas enī ē in deitate nō ut pro-
prietas personalis determinās naturā. sed ē
in deitate ut p̄prietas cōstitutiuā supposi-
ti q. suppositum ē in natura 7 eodem modo

essendi. in quo totum est in aliquo ps consequenter dicitur esse in eodem. ut patet ex quatuor pbi. ideo eodem modo quo suppositum est in natura: proprietatis erit in natura nisi quando proprietatis est determinata natura. Tunc enim proprietatis respectu nature est actus. et ideo non est mirum si tunc sit alio modo in natura quam suppositum in natura. Ad tertium. dicendum eodem modo quod non sequitur relatio est in natura siue essentia ut in fundamento. ergo est actus eius. quod sicut pululant secundum aliquos in ipsa essentia persone. non quasi quedam supposita in quibus recipiat esse sed quibus suppositum dat esse ita pululant ex ea relationes non quasi quedam forme dantes esse. sed ut nate esse de ipsa deitate. unde essentia est fundamentum respectu relationis pululantis sub ratione forme. et non sub ratione potentialis. Ad quartum dicendum quod sicut actus cuius est actus ipsum separat et distinguit illud cuius est. ita actus personalis ipsius persone ipsam separat et distinguit. Nam actus primus qui est deitas et actus quidditatis sepat et distinguit essentialiter in respectu ad extrinsecum. Secundus uero actus qui est personalis personalitatis sepat et distinguit personam in respectu ad intra. Concedo igitur quod uterque est actus tam deitas quod relatio. sed unus naturalis siue quidditarius et alius personalis. uterque etiam distinguit illud cuius est actus. sed relatio non est actus essentie ut dictum est ita ut ipsam distinguit nec determinat. ista enim impugnant imperfectionem.

Ita distinctionem sextam queritur primo. utrum deus pater genuit filium uoluntate. hic tria uidentur primo quod pater non genuit filium uoluntate tanquam principio productio propinqua. secundo quod nec ut principio productio remota. tertio quod nec ut principio applicatio memorie ad gignendum. Primum probatur sic. unius productionis contentus est unum sufficiens principium productiuum. aliter aliquid produceret sufficienter ab aliquo: quo non producente nihilominus produceret. sed ut ostensum est prius ipsa memoria patris perfecta que non includit uoluntatem est sufficiens principium productiuum uerbi. igitur non producit

uoluntate ut persone principaliter productiuo quo. Secundum probatur alibi in ista. quod in responsione ad secundam difficultatem. Tertium uideri habere dubium propter auctoritates Augustini quibus uult quod nobis uoluntas requiritur ut potentia superior copians memoriam cum obiecto ad productionem uerbi. igitur filius uideatur esse in trinitate in creatura. et ymago est in anima nostra. illas auctoritates et responsiones ad hunc articulum querere ubi prius.

Utrum deus pater uolens genuit filium. quod non uideri. quod si sic. igitur uoluit generare. consequens est si magis igitur et anima. probatio falsitas est. quod quibus nihil est uolens nisi bonus. sed relatio in diuinis non habet rationem boni. quod bonum secundum rationem boni ad se dicitur. relatio autem non generatio autem in diuinis relatio est. igitur non habet rationem uolens. et per consequens per non uoluit generare.

CONTRARIUM PATER PER magistram in littera. Respondetur si productio filii mere naturalis sit. sicut cuius generat ab igne: quoniam productio filii pater sibi coplacet in productione filii. non tamen dicitur pater uolens genuisse filium. nisi comitantem uoluntate coplacentem. sicut nec ignis uolens generasse. quoniam coplacet sibi productio siue generatio ignis producti. Quod autem ita sit arguo primo per propositionem quadam cuiusdam doctoris sic. actus intelligendi non perficitur nisi conceptu aliquid manente mediante illo actu. igitur intelligere patris non est perfectum sine uerbo producto cuius productione perficitur. sed intelligere naturaliter precedit uelle. igitur uerbum conceptum per actum intelligendi precedit uelle. igitur non uolens pater producit filium nisi comitantem. Item hoc secundo probatur sic. potentie distinguitur per actus secundo de anima. igitur unius potentie tamen est unus actus. igitur memorie gignatis: tamen est unus actus. ipsa autem habet intelligere pro actu suo. igitur dicitur quod est actus memorie erit intelligere. sed intelligere precedit naturaliter uelle in parte igitur dicitur et per consequens productio filii precedit uelle in parte. igitur productio uerbi a patre est mere naturalis sicut productio ignis ab igne. Contra hoc quod dicitur quod dicitur sit actus

intelligendi. Arguo dupliciter. Primo: quia actus intelligendi est perfectio simpliciter: quo actu pater est beatus intelligendo et uolendo non autem dicere est perfectio simpliciter: quia non conuenit aliis personis. Unde si per impossibile pater non dicitur: nec produceret filium: nec aliquam personam: adhuc esset beatus intelligendo et uolendo. non igitur actus intelligendi est actus productiuus. Item secundo sicut dicitur sine contradictione non potest intelligi nisi respectu alicuius producti: sicut nec actio de genere actiois. sed intelligere non necessarium est respectu alicuius producti. quia intelligere non requirit aliud nisi quod sit obiecti presuppositi igitur sic. Dicendum igitur ad questionem quod pater pater uolens genuit filium non tantum comitantem. ita quod productio filii sibi placet. sed uoluntate quodammodo ante. quia licet intelligere patris precedat uelle: uelle tamen precedat dicere sicut et intelligere. quod dicere non est intelligere ut probatum est simpliciter. tamen sequitur dicere: sicut spirare non est uelle.

Declaratorem habentis querere alibi. In prima difficultate. quod precedens. Ad rationes aliter opiniois dicendum quod productio est mere naturalis. ita quod principium est mere naturale: sed tamen non sic naturalis quod ipsa precedat uelle prius. sicut et intelligere. Et quod arguitur quod actus intelligendi perficitur mediante conceptu aliquid manifesto. Dico quod hoc falsum est. nunquam intelligere perficitur per aliquos productum quod non est actus productiuus ut postea sum est. uerum tamen est quod actio de genere actiois non perficitur nisi aliquid productio et ideo dicere non est perfectum nisi uerbo producto. Ad aliud per rationem ubi supra. Ad rationem principale dicendum quod per uult generationem filii: et quod dicitur quod nihil est uolubile nisi bonum quod dicitur ad se.

Dico quod relationes in diuinis sunt uolubiles eadem uoluntate qua illud quod dicitur ad se est uolubile per se odia realem uoluntatem cum bonitate essentialique dicitur ad se et aliud a re si est quod uis deitas dicitur aliud a re: tamen relationes in diuinis ut prius et cetera alie que sunt eadem essentie sunt realiter infinite. hanc non foras. Uerum tamen relatio non est primo uolens. et ideo per non est primo beatus uolendo generatorem filii ut dicitur tamen est. Si autem in quibus predicato sit proprium bonum et quod relatio habeat per propriam bonitatem sicut

uult comen. super 27. vii. ethico 2. c. i. tunc est concedendum quod relatio est per se uolubilis. non tamen habet formalem infinitam uolubilitatem sibi committente. Et probatur quod per uolendo producit filium ne dum uoluntate comitante siue coplacentem. sed etiam uoluntate antecedente quoniam pater precedit filium et generationem eius prioritate originis in illo priori est beatus. non tamen generatione filii est beatus. sed non est beatus nisi intelligendo et uolendo essentiam suam. sed non solum ut essentiam est. sed ut uolendo filio. aliter enim non omnimodo perfectionis est intelligeret. sed intelligere et uelle essentiam ut comunicandam filio est intelligere et uelle generationem filii. quia generatio filii non est nisi comunicatio essentie sue ipsi filio. igitur pater uult prius et intelligit generationem filii quam generet. et per consequens uolendo generat filium uoluntate antecedente.

Utrum deus pater genuit filium necessitate. arguitur per Augustinum ad osonum quod deus pater non necessitate genuit filium: quod in deo non est necessitas et habetur in littera. Contra si non est uolens genuit filium. ergo filius genitus est contingens. Respondetur quod quod ablatiuum coniunctum cum uerbo acti uo significat principium agendi: ut ignis calor calefacit. et necessitas non est in patre principium formale quod producit filium: sed memoria perfecta. ideo hec non est uera: pater necessitate ut principio actiuo genuit filium. si tamen possit illud ablatiuum coniungi cum tali uerbo aduerbi aliter tunc est uera: quod per necessitate genuit filium necessitate immutabilitatis. Si autem de uirtute sermonis non possit sic accipi: tunc exponebatur est per illud aduerbiu. Dicendum ergo quod pater necessario genuit filium et necessitate comitante genuit filium: et si non ut principio elicitiuo. hoc autem probatur dupliciter: primo sic in omni conditione entis necessitas est conditio nobilitatis et perfectio si sit ei possibilis: quod patet: quod quod ens diuinitatis per aliqua duo. semper alterum est perfectionis. ut cum diuidit per causam et causatus et actus et potentia. semper alterum est perfectionis et per consequens nobilitatis conditio est in ente cui est possibilis. igitur cum ens diuidat per necessarium et possibile: et possibilitas non sit conditio perfectionis

q. aliqua una forma esset in pluribus suppo-
sitis i creaturis. ita q. esset adequate coicata
uni ab alio eade numero: tunc esset falsa in
creaturis illa propositio secunda. ut si calor q. e
in igne eet coicatus ligno. adequate hoc est q.
calor determinaret ad hanc calefactione ipos-
sibile eet hoc lignu habens istum calere cale-
factione. qz no prima calefactione: cu ei9 sit
terminus 7 producat per illam calefactiones
nec alia calefactione: qz positum est q. illi ca-
lori adeqta sit hec calefactio. i. q. determine-
tur ex se ad hanc calefactione. sic eni intelli-
go principium produendi adequari alicui p-
ductioni quando determinat ad illa patz su-
pra di. ii. no qz potentia sua sit ex hausta per
illam. nec hnt terminu semper distante ut p-
batum est. Ex hoc igit patet q. quando aliq
forma e i diuersis suppositis ordine quodam
ita q. unum eorum comunicat ea adequate al-
teri. illud suppositu cui adequate coicatur.
sic no pot per illam forma agere nec produ-
cere. Sic aut e i proposito qz forma que e p-
cipium agendi comunicatur adequate filio a
pre. 7 ideo in filio no est principium genera-
di. vnde in filio illud quod e principiu gene-
randi est quasi impedimentu ab intra. qz eo
suppositi in quo e natura. no est conueniens
tali actioni. sed ei talis actio siue productio p-
pugnat ut iam delaratum e. Dubitatio
vero secunda est ista an filius habeat poten-
tiam generandi siue an in filio sit potetia ge-
nerandi. Et uidetur q. sic. qz in predica-
tione precisa cuiusqz repugnat predicatu 7
subiectum. sed hec e predica to precisa. eentia
est potentia generadi. qz ut dictu est in que-
stione precedenti. eentia precise est principi-
um produendi. no pro ut est determinatum
aliqua proprietate. si igit filio repugnet po-
tentia generandi sibi repugnabit habere es-
sentiam quod falsum est. Respondeo q. hec
absolute falsa e fili9 habet potestatem gene-
randi 7 no est distinguenda secundum com-
positionem 7 diuisionem. tunc enim nullus
sermo talis esset determinate uerus. ut al-
bum hz potentia disgregandi. 7 calidum po-
tentiam calefaciendi. Unde sciendu q. qm
aliqua forma nata est in esse alicui formali-
ter. si significetur sibi conuenire in abstrac-

to significatur formaliter haberi ab illo: 7
no solum per ydemptitatem siue per circus-
infectionem. aut aliquo tali modo ut patet cu
dicitur paries habet albedine siue albedo in
est parieti. igit cu potentia nata sit forma-
liter in ee potenti siue agenti 7 producenti.
7 significatur in abstracto ergo formaliter
significatur haberi a filio. si igitur denoret
conuenire 7 no solum per circumfectionem
sed quando gerundium coniungitur cum pi-
cipio actiuo q. formaliter denotatur ab aliq
haberi. notat actum ut egredientem ab eod
supposito. a quo talis in egredientem de-
notatur haberi. propter q. no eor ceditur fi-
lium habere sciam siue uoluntate generadi
sicut concedit scire generationem siue uelle
generatione. nec conceditur filiu habere scias
creandi. sicut concedit filium scire creatione
iungantur igit ista duo simul. sicut cu dicit
fili9 habet potentia generandi significatur
potetia formaliter conuenire filio. 7 formali-
ter haberi ab ipso per primum 7 secundum
gerundiuu contractu cum forma alicuius
suppositi cui formaliter inest. 7 significat se-
tum egredientem ab ipso. igit r si dicens
filius habet potentiam generandi signifi-
cat filium exercere actum generandi: 7 q.
hoc falsum est ut preostensum e: ideo absolute
falsa est hec. filius habet potentiam gene-
randi. Et hec uidet esse intentio unius anti-
qui doctoris pro dubitatione litterali ut pa-
tet intuenti ipsum 7 est intentio magistris i
i lra qua no habet filius potentiam genera-
di Ad rationes igitur illius dubitationis
dicendum e q. minor est falsa quando dicitur
q. hec est predicatio precisa essentia est potet-
tia generandi. Dico q. imo est curuata nisi
determinetur sic essentia est huic. scz patri
potentia generandi qz no est perfecta nisi ex-
plicetur suppositum a quo act9 significat9
per gerundium egreditur. Unde non est
pca nisi coparet gerundiu ad suppositu a q. si
gnificat actiu egredi. ps p. hec rñsio ad illud
sophisma eentia e i filio eentia e pna genera-
di. ergo pna generadi e in filio. qz ut copara-
tur eentia ad esse in filio sibi extraneatur
potentia generandi cum sit in filio sub illa
ratione sub qua repugnat sibi potentia

generandi ut preostensum e. Tercia uero
dubitatio est ista. quoniam in quocunqz e ge-
neratio actiua: illud potest generare. sed in
filio est generatio actiua. ergo sc. maior pa-
tet: qz i quo est aliqua forma: illud potest di-
ci tale secundum illam formam. ut in quo e
albedo potest dici album. minor probatur
quoniam generatio actiua non est actus in-
manens. quia quando aliquid est actus im-
manens tunc actio 7 terminus actionis sut
formaliter i eodem. filius autem sic non est i
patre. quia tunc non essent due persone. li-
cet tamen per circumfectiones sit in eodem
patre. ergo generatio actio est transiens ta-
lis autem est in eo in quo est terminus. igitur
in filio. ymmo per circumfectionem ge-
neratio actio non est in filio. qz probatur du-
pliciter. primo sic opposite relationes origi-
nis non sunt in eodem supposito. qz nihil gi-
gnit scilicet generatio passio siue passiuus est
in filio. igitur non generatio actiua. Itē
sic generatio actio uel est idem paternitati
quod uerius credo. uel si non est eadem sibi
saltem est proxima ratio fundandi relatione
quia quamuis relatio non sit fundamentum
relationis realis: potest tamen esse proxima
ratio fundandi relationem. Si primo modo
habetur propositum quod sit in patre 7 in
in filio: si secundo modo adhuc habetur pro-
positum aliter enim non est t proxima ratio
fundandi. Ad rationem igitur in contra-
rium dicendum est q. actio imanes in crea-
turis 7 eius terminus habent idem pro age-
te 7 recipiente. sed actio ibi transiens r ei9
terminus habent aliud ab agente: qz saltem
eius terminus est in recipiente: 7 non i age-
te. Nulla uero actio recipitur in suo ter-
mino. ita q. transit in suum terminum. qz
tenetur quod actio transiens secundum co-
munem opinionem sit eadem realiter motui
qui est in mobili. quicquid sit secundum ue-
ritatem. In generatione filii nulla poni-
tur materia de qua filius generetur. Nul-
lo igitur modo generatio actio in diuinis e
in aliquo extra agens. ideo generatio actio e
imanes i pre generate: sicut i diuis pot esse
aliq actio imanes s. n. seq. q. ei9 teri9 sit ima-
nes. Ita i creaturis actio imanes 7 teri9 ei9

sut i eodem qz termini actonū manentiū i crea-
turis sunt forme inherentes. 7 io necesse sunt
in eodem formaliter sed sic non est in deo.
Nam generatio actio est ad terminum
subsistēte: ideo no oportet ut hui9 moi termi-
nus sit formaliter in eodem cu sua actione:
nec sequitur eotra. si terminus actionis est
extra agentem. igit no est actio in manens
sed transiens. qz terminus actionis que e ex-
tra agēs creatū requirit secum in eodem actio-
ne qua producit hoc e. qz h9 modi actio requi-
rit naturā in qua recipit. qz no conuenit in
proposito. Unde generatio actio i diuinis co-
uenit cum actione imanete. qz e in supposito
generate. conuenit aut cum actione transeun-
te. qz terminus eius e extra agentē. ideo ge-
neratio actio in diuinis. nec est proprie actio
imanes. nec actio transiens: quo ad utraqz
conditionem ex parte actionis 7 termini in
utraqz actione. Ad rationem primā prin-
cipaliter. dicendū q. cum dicit q. filius non
genuit no qz no potuit ibi accipit negatio i
finitens. qz no est in usu nota finitadi. ut sic
diceret no qz i potuit. Unde ponitur ibi ne-
gatio. qz no habet ibi infinitu aptum natū
ad significandum. Si dicat ad negatiuam
de predicato priuato sequitur affirmatiua d
predicato finito. siue negatiua de predicato i
finito. ut si fortis no est iniustus. ergo fortis
no est no iustus. Dicendum q. no est uez
qz no sequitur lapis no est no cecus. uel si li-
cet dicere no est inuidens. ergo lapis non e
no uidens. qz sic sequeretur q. lapis esset ui-
dens. Ad tertium dicendum q. in filio ce-
ato est perfectio supplens iperfectionem si-
ne qua comunicatur iperfectio. qz enim na-
tura creata non potest no se sufficienter co-
municare in uno supposito. ideo supplens istā
iperfectionem comunicatam uni supposito.
in illo est principium comunicandi se alteri
supposito. sed perfectio qua comunicatur im-
perfectio non est ponenda qualis est ista que
ponitur in filio creato.